
Terça-feira, 07 de junho de 2022 | Distribuição Eletrônica  | Ano II | Edição nº 250
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO



Terça-feira, 07 de junho de 2022 | Distribuição Eletrônica  | Ano II | Edição nº 250
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO	 3
Licitações e Contratos	 3
Comunicados	 3

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Bonita	 4
Licitações e Contratos	 4
Extrato	 4
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal	 5
Relação de compras	 5



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 07 de junho de 2022 Ano II | Edição nº 250Município de Barra Bonita 3

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 6.196, DE 06 DE JUNHO DE 2022.
Decreta facultativo o ponto no dia que 
especifica e dá outras providências.

JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra 
Bonita, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica considerado facultativo o comparecimento 
dos servidores às respectivas repartições municipais 
no dia 17 de junho de 2022, ressalvadas as atividades 
essenciais e de relevante interesse público, especialmente 
as desempenhadas pela Guarda Municipal.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita, 06 de 
junho de 2022.

O Prefeito,

JOSÉ LUIS RICI

Publicado no átrio desta Prefeitura, nesta data.

ANTONIO SERGIO PERASSOLI FILHO

Secretário Municipal de Governo

Licitações e Contratos

Comunicados

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 089/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO

PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2022
OBJETO: Aquisição de leite em pó e alimento para 

nutrição enteral. Entrega dos envelopes de documentos, 
propostas e credenciamento. Dia 22 de junho de 2022, às 
08:30 horas, no Departamento de Compras e Licitações da 
Prefeitura.

EDITAL Nº 090/2022 - PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2022

OBJETO: Aquisição de tiras de reagente para detecção de 
glicemia. Entrega dos envelopes de documentos, propostas 
e credenciamento. Dia 22 de junho de 2022, às 14:00 horas, 
no Departamento de Compras e Licitações a Prefeitura.

EDITAL Nº 091/2022 - PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 040/2022

OBJETO: Aquisição de óleo lubrificante, sabão líquido e 
estopa para uso nos veículos da frota municipal. Entrega dos 
envelopes de documentos, propostas e credenciamento. Dia 
23 de junho de 2022, às 09:00 horas, no Departamento de 
Compras e Licitações a Prefeitura.

EDITAL Nº 092/2022 - PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2022

OBJETO: Aquisição de peças e acessórios de reposição 
originais de mecânica leve destinados aos veículos, tipo vans 
pertencentes da frota do município da Estância Turística 
de Barra Bonita. Entrega dos envelopes de documentos, 
propostas e credenciamento. Dia 24 de junho de 2022, às 
08:30 horas, no Departamento de Compras e Licitações a 
Prefeitura.

Republicação do Edital nº 030/2022 - CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 001/2022

OBJETO: Outorga de concessão administrativa onerosa 
de uso do imóvel a pessoa jurídica de direito privado, que 
deverá destiná-lo à implantação, funcionamento, exploração 
e manutenção do HOTEL TURÍSTICO MUNICIPAL ARY 
FRANCISCO MAIA, localizado na Praça Belmonte, entre 
as Ruas Winifrida, Vereador Irio Color Bombonatti e do 
Porto, no Centro desta cidade, com área de 1.437,23 metros 
quadrados de terreno e de 2.309,13 metros quadrados de 
área construída. Encerramento: Entrega dos envelopes 
documentação e proposta: Até o dia 08 de julho de 2022 às 
9:00 horas. Abertura dos envelopes: Dia 08 de julho de 2022, 
às 9:15 horas.

Os editais completos estão disponíveis para consulta 
e retirada nos endereços eletrônicos: www.barrabonita.
sp.gov.br/transparencia/editais-e-licitacoes e www.
comprasgovernamentais.gov.br. Barra Bonita, 06 de junho 
de 2022. José Luis Rici - Prefeito Municipal.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

EDITAL Nº 071/2022 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 
010/2022

OBJETO: “Contratação de empresa especializada na 
área de engenharia civil para execução de recapeamento 
asfáltico na via pública denominada rua Armando Moreti 
(trecho 2), neste município, com o fornecimento de mão 
de obra, materiais e equipamentos, nos exatos termos do 
projeto executivo, memorial descritivo, cronograma, quadro 
de composição do BDI, planilha orçamentária e demais 
documentos”.

Aos 06 (seis) dias do mês de junho de 2022 (dois mil e vinte 
e dois), às 9:15 horas, nesta cidade de Barra Bonita, Estado 
de São Paulo, no prédio da Prefeitura local, onde presentes 
se encontravam os membros da Comissão Permanente de 
Licitações, sob a presidência do Sr. Benedito Aparecido 
Destro, realizou-se a sessão de “Abertura do Envelope nº 
01”, contendo a documentação de habilitação da licitação, 



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 07 de junho de 2022 Ano II | Edição nº 250Município de Barra Bonita 4

na modalidade de CONCORRÊNCIA PÚBLICA n.º 010/2022, 
que tem por objeto a “Contratação de empresa especializada 
na área de engenharia civil para execução de recapeamento 
asfáltico na via pública denominada rua Armando Moreti 
(trecho 2), neste município, com o fornecimento de mão 
de obra, materiais e equipamentos, nos exatos termos do 
projeto executivo, memorial descritivo, cronograma, quadro 
de composição do BDI, planilha orçamentária e demais 
documentos”.

Iniciados os trabalhos, verificou-se a participação 
de 01 (uma) empresa SEMAM TERRAPLENAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO LTDA, (CNPJ: 44.745.677/0002-05), 
representada por seu procurador Sr. Marcelo Alves Leite.

Procedida à abertura do envelope de documento de 
n.º 1, o mesmo foi rubricado pelos membros da Comissão 
Permanente de Licitações e seus conteúdos colocados à 
disposição para conferência e rubrica. Sendo analisada 
detidamente a documentação do envelope n.º 01, foi 
constatada a regularidade dos documentos exigidos no 
Edital, pela empresa SEMAM TERRAPLENAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO LTDA.

E não havendo nenhuma manifestação por parte dos 
presentes, a Comissão Permanente de Licitações reunida 
decidiu HABILITAR a empresa SEMAM TERRAPLENAGEM 
E PAVIMENTAÇÃO LTDA, a prosseguir na licitação. O 
membro da empresa participante sai devidamente intimado 
desta decisão, em conformidade com artigo 109, inciso I, 
“a” e § 1º, da Lei Federal n.º 8666/93 e suas alterações. 
A empresa licitante renuncia expressamente ao direito do 
prazo de recurso do julgamento de habilitação previsto no 
artigo 109, inciso I, “a”, do referido diploma legal, para os 
fins de direito. Benedito Aparecido Destro, Presidente da 
Comissão Permanente de Licitações.

ATA DE ABERTURA DE ENVELOPE E JULGAMENTO DE 
PROPOSTA

Aos 06 (seis) dias do mês de junho de 2022 (dois mil e vinte 
e dois), às 9:45 horas, nesta cidade de Barra Bonita, Estado 
de São Paulo, no prédio da Prefeitura local, onde presentes 
se encontravam os membros da Comissão Permanente de 
Licitações, sob a presidência do Sr. Benedito Aparecido 
Destro, foi instalada a sessão de abertura do envelope nº 02 
- “proposta” da empresa habilitada no processo de licitação 
na modalidade de Concorrência Pública n.º 010/2022. 
Iniciados os trabalhos. Presente a empresa “SEMAM - 
TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA”. Aberto o 
envelope, procedeu-se então, a classificação da proposta 
apresentada neste ato, que segue:

EMPRESA Valor da Proposta (R$) CLASSIFICAÇÃO

SEMAM - TERRAPLENAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO LTDA.

R$ 113.897,49 1º

O representante legal da empresa participante sai 
devidamente intimado desta decisão, em conformidade com 
artigo 109, inciso I, “b” e § 1º, da Lei Federal n.º 8666/93 e 

suas alterações. A empresa licitante renuncia expressamente 
ao direito do prazo de recurso do julgamento da proposta, 
previsto no artigo 109, inciso I, “b”, do referido diploma legal, 
para os fins de direito. Benedito Aparecido Destro, Presidente 
da Comissão Permanente de Licitações.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2022
Objeto: Registro de Preços para aquisição de areia fina, 

grossa, suja e pedra britada.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 102/2022
Contratada: Celso Antônio Jacomini Eireli Epp, no valor 

unitário para os itens 03-R$ 122,25; 04-R$ 116,00, totalizando 
R$ 65.675,00. Barra Bonita, 03 de junho de 2022. José Luis 
Rici. Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 103/2022
Contratada: ENEBB-Energia Elétrica Barra Bonita Ltda 

Me, no valor unitário para os itens 01-R$ 120,24; 02-R$ 
120,24, totalizando R$ 72.144,00. Barra Bonita, 03 de junho 
de 2022. José Luis Rici. Prefeito Municipal.

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Barra Bonita

Licitações e Contratos

Extrato

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BARRA 
BONITA/SP

Extr. 4ª publ. Trimestral conf. Art. 15 §2º Lei Federal nº 
8.666/93 - Ata de Registro de Preços nº 05/2021 - objeto – 
reg. preço para contr. futuras e eventuais, program. ou não, 
de prest. de serv. mec. prev. e corret., com forn. de peças e 
acessórios originais nos veíc. e máq. pesadas pert. a frota 
desta autarquia – Contratada – Bauru Business Eireli Epp 
– Contratante – SAAE B.Bonita/SP – desc. de 47,6% na 
aq. de peças e 20,4% no valor da hora trabalhada do lote 
I – Ford, desc. de 49% na aq. de peças e 21% no valor da 
hora trabalhada do lote II – VW e desc. de 49,35% na aq. 
de peças e 21,15% no valor da hora trabalhada do lote III - 
MB – Data: 02/06/2021 – (valores inalterados) - vigência: 12 
(doze) meses.

Extr. 4ª publ. Trimestral conf. Art. 15 §2º Lei Federal nº 
8.666/93 - Ata de Registro de Preços nº 06/2021 - objeto – 
reg. preço para contr. futuras e eventuais, program. ou não, 
de prest. de serv. mec. prev. e corret., com forn. de peças e 
acessórios originais nos veíc. e máq. pesadas pert. a frota 
desta autarquia – Contratada – Marbrus Comercial de Peças 
e Acessórios Ltda Epp – Contratante – SAAE B.Bonita/SP 
– desc. de 42,35% na aq. de peças e 18,15% no valor da 
hora trabalhada do lote IV – MF e desc. de 42,35% na aq. 
de peças e 18,15% no valor da hora trabalhada do lote V – 



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 07 de junho de 2022 Ano II | Edição nº 250Município de Barra Bonita 5

JCB – Data: 02/06/2021 – (valores inalterados) - vigência: 12 
(doze) meses.

Extr. de contrato nº 09/2022 – contratada – Rodrigo 
Godoy Eireli – Epp – contratante – SAAE B. Bonita/SP – 
Obj. – Contratação de emp. com forn. de material, mão de 
obra e execução p/ prest. de serviços de reparos e melhorias 
em calçadas em diversos locais do município. – Valor: R$ 
84.800,00 – Data: 06/05/2022 – vigência 06 (seis) meses.

Extr. de contrato nº 10/2022 – contratada – O.M. 
Consultoria Concursos Ltda – Epp – contratante – SAAE B. 
Bonita/SP – Obj. – Contratação de emp. espec. p/ prest. de 
serviço de elaboração e execução de concurso público para 
fins de preenchimento nas vagas disponíveis no quadro de 
funcionários desta Autarquia. – Valor: R$ 22.800,00. – Data: 
09/05/2022 – vigência 06 (seis) meses.

Extr. de contrato nº 11/2022 – contratada – João Pedro 
Porta - Epp – contratante – SAAE B. Bonita/SP – Obj. – 
Contratação de emp. p/ prest. de serviços de capinação 
mecanizada e remoção de resíduos em diversos locais da 
Autarquia, com forn. de mão de obra, máquinas e equip. 
necessários à execução dos serviços, pelo período de 04 
(quatro) meses. – Valor: R$ 16.125,00. – Data: 11/05/2022 – 
vigência 04 (quatro) meses.

Extr. de contrato nº 12/2022 – contratada – Companhia 
Paulista de Força e Luz – contratante – SAAE B. Bonita/
SP – Obj. – Contratação de emp. p/ prest. de serviços 
de fornecimento de energia elétrica pelo período de 12 
(doze) meses em diversos pontos da Autarquia. – Valor: 
R$ 8.750.000,00. – Data: 16/05/2022 – vigência 12 (doze) 
meses.

Extr. de contrato nº 13/2022 – contratada – Ebara Bombas 
América do Sul Ltda – contratante – SAAE B. Bonita/SP – 
Obj. – Aquisição de 01 (um) conj. motobomba submersa dest. 
à diversos poços dessa Autarquia. – Valor: R$ 78.000,00. – 
Data: 18/05/2022 – vigência 12 (doze) meses.

Extr. de contrato nº 14/2022 – contratada – CCS Comércio 
Serviços e Locação de Máquinas e Equipamentos Ltda – Me 
– contratante – SAAE B. Bonita/SP – Obj. – Aquisição de 
01 (um) conj. motobomba submersa dest. à diversos poços 
dessa Autarquia. – Valor: R$ 34.885,00. – Data: 18/05/2022 
– vigência 12 (doze) meses.

Extr. de adita. nº 04/2022 – contrato nº 10/2019 – Sul 
Prag Serviços Técnicos e Ambientais Ltda – Me - contratante 
– SAAE B. Bonita/SP – Prorrogação Contratual referente 
à prest. de serviços de dedetização em duas etapas no 
município de Barra Bonita/SP. Valor: R$ 49.394,68. – Data: 
06/05/2022.

Extr. de adita. nº 07/2022 – contrato nº 21/2016 – Bressan 
& Ferraresi Ltda – Me - contratante – SAAE B. Bonita/SP 
– Aditivo de acréscimo de 25% referente a prest. de serv. 
de manutenção nos equipamentos e instal. elétricas dessa 
Autarquia. Valor: R$ 27.550,00. – Data: 10/05/2022. Barra 
Bonita/SP, 06 de Junho de 2022. José Arlindo Reginato Dias 
– Superintendente do SAAE.

JOSÉ ARLINDO REGINATO DIAS

Superintendente do SAAE

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal

Relação de compras

COMUNICADO
De conformidade com o artigo 16 da Lei Federal nº 8.666 

de 21 de junho de 1993, encontram-se afixados no átrio do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Bonita/SP, as 
compras realizadas no período de 01/05/2022 à 31/05/2022.

Barra Bonita/SP, 06 de Junho de 2022.

JOSÉ ARLINDO REGINATO DIAS

Superintendente do SAAE



EXPEDIENTE
PAULO ROBERTO CONDUTA
Secretário Municipal de
Mobilidade Urbana e Segurança

ANTONIO SERGIO
PERASSOLI FILHO
Secretário Municipal de Governo

PAULO ROBERTO MARTINI
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico,
Formação Profissional e 
Tecnologia da Informação

MUNIR ARRADI JUNIOR
Secretário Municipal
de Obras e Serviços

PAULO SÉRGIO DE
OLIVEIRA
Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Juventude

MARIO FERNANDES NETO
Secretário Municipal de
Administração

LOURIVAL ARTUR MORI
Secretário Municipal
de Justiça E Cidadania

MATHEUS BLAZISSA MARTINI
Secretário Municipal
do Meio Ambiente

MARCELO VARRASCHIN
LEITE DE PAULA
Secretário Municipal de
Gestão de Convênios

MARIA APARECIDA CANDIDO
VICTORINO DE FRANÇA
Secretária Municipal de Cultura

Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda a lei orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
E-mail: imprensa@barrabonita.sp.gov.br
Site: www.barrabonita.sp.gov.br

PAULO SÉRGIO DE JESUS
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Urbano

JOSÉ LUIS JACOMINI
Secretário Municipal de Turismo

GUSTAVO FELIX MARÇON
Secretário Municipal de Educação

MAYARA WITT SAID
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Social

JOSÉ AUGUSTO BATTAIOLA
Secretário Municipal de Finanças

NILSON ANTONIO ERENO
Secretário Municipal de Saúde

LUIS ANTONIO APARECIDO
RODRIGUES
Secretário Municipal de
Relações Públicas e Comunicação

PAULO SÉRGIO
BARBOSA MARAES
Secretário Municipal de
Relações Institucionais

LUIZ FERNANDO
BRESSANIN
Secretário Municipal de
Transporte e Gestão de Frota

SANER GUSTAVO SANCHES
Chefe de Gabinete

MARIELLE STEPHANE
BARBOSA
Secretária Municipal de
Proteção e Bem Estar Animal


	PODER EXECUTIVO
	Licitações e Contratos
	Comunicados
	SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Bonita
	Licitações e Contratos
	Extrato
	Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
	Relação de compras

		2022-06-07T11:13:05+0000




